
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 26 de junho de 2014  -  Nº 4641 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.616

RETIFICA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 24.278, DE 09 
DE JANEIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-11547/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 24.278, de 09/01/2014, no que se 
refere à nomeação das servidoras abaixo citadas, para o cargo de 
Gestor de Unidades de Ensino do Município, conforme a seguir:

Gestora EMEB Onde se lê: Leia-se Período

SHEILA 
CRISTINA 
TREVISOL
GUIMARÃES

Anacleto Ramos Categoria: 4ª Categoria: 
3ª

05/02/2014 
até 

31/12/2014ÁUREA 
REGINA 
LÉGORA
DE OLIVEIRA

Galdino Theodoro
da Silva Categoria: 2ª Categoria: 

1ª

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 24.617

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 23.961 DE 28 DE 
JUNHO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
FUNDEB.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 

Seq. n° 2-11603/2014, da SEME,

DECRETA:

Art. 1º - O inciso V, alínea “a” do Decreto nº 23.961, de 28 de 
junho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - (...)
 
V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal

Representantes da Educação Infantil
Titular: Wignes Fonseca Junior
Suplente: Lucinéia Rodrigues de Oliveira

(...)”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 24.403, de 25 de março de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.618

DISPÕE SOBRE HORÁRIO DE EXPEDIENTE E JORNADA 
DE TRABALHO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Restabelecer o horário de expediente nas Secretarias e 
Autarquias da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
ficando a critério de cada Secretário Municipal determinar o 
início e término do expediente, em função das necessidades de 
cada setor, devendo todos os servidores públicos municipais, 
independentemente do vínculo empregatício que possuem com o 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                              DOM nº 4641 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, cumprir a sua jornada de trabalho de 08 (oito) horas 
diárias.

Art. 2° Excetuam-se do disposto no artigo anterior os servidores 
que possuírem jornada de trabalho igual ou inferior a 30 (trinta) 
horas semanais, estabelecida em Lei, cabendo ao Secretário 
Municipal da pasta definir o início e o término de sua jornada.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de 1° de julho de 
2014, revogando-se as disposições em contrário, em especial, os 
Decretos n° 24.345/14 e 24.427/14. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  284/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal HUMBERTO MATOS 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 089/2014  

27/05/2014

MARFLY 

VIAGENS E 

TURISMO LTDA 

- ME

Contratação de empresa 

especializada para 

fornecimento de passagem 

aérea no âmbito nacional e 

internacional e operacionalização 

de reservas, remessas, emissão, 

marcação, entrega de bilhetes 

ou ordem de passagem, visando 

prestações futuras, destinados ao 

atendimento das necessidades 

do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim especificações do 

Anexo I, Item nº 001, do Edital de 

Pregão nº 016/2014.

1 – 14.191/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  324/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

ALINE DE FARIA SEMUS 2004/2014 23/05/2014 16.555/2014

ANTONIO FIDELIS DA 
SILVA SEMO 2002/2012 06/05/2014 14.251/2014

CLAUDIO AUGUSTO 
PRINCISVAL GOMES SEMASI 2004/2014 17/05/2014 13.791/2014

ÉDINA MACHADO 
AVELAR SEMUS 2004/2014 06/05/2014 14.236/2014

EDSON ROSSETO SEMUS 2004/2014 01/06/2014 8215/2014

ELIZABETE MONTEIRO 
DOS SANTOS SEME 2003/2013 13/02/2014 4175/2014

ELIZABETH DE LUCA 
LIMA SEMUS 2004/2014 19/05/2014 15.832/2014

ELIZANGELA FERNANDES 
MOTTA NEVES SEME 2004/2014 22/04/2014 12.759/2014

ELSON SOARES SEMSUR 2004/2014 12/04/2014 11.613/2014

EVANDRO SANTANA 
COUTINHO SEMDEF 2004/2014 26/03/2014 3630/2014

GISELE ROLIM DINIZ SEMUS 2004/2014 20/05/2014 16.094/2014

JARBAS CABELLINO SEMAG 2004/2014 17/05/2014 10.506/2014

LUCIANA RIZZO 
CONTARINI SEMUS 2004/2014 20/05/2014 15.986/2014

MARIA APARECIDA BRUM 
ROSÁRIO SEMUS 2004/2014 17/05/2014 13.316/2014

MARIA SILVANA 
DARDENGO SEMGES 2004/2014 21/05/2014 16.322/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSIMERE CARVALHO 
MUZZI SEME 2004/2014 11/03/2014 4773/2014

WANDERSON DE SOUZA 
GAVA SEMUS 2004/2014 12/04/2014 11.917/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 325/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DOS EFEITOS DE QUE 
TRATA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 6095/2008, ALTERADO 
PELA LEI Nº 6801/2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nº 18.275/2008 e 23650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, os 
efeitos de que trata o artigo 34 da Lei nº 6.095/2008, alterado pela 
Lei nº 6.801/2013, conforme consta do protocolos citados.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA 
DAMASCENO SEMUS 21/05/2014 16.289/2014

DANIELE LEANDRO DE SOUSA 
VICENTE CONCEIÇÃO SEME 14/05/2014 15.411/2014

LUCIA FLAVIA DE LUCA TONETO GAP 16/05/2014 15.664/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 326/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA 
ESPECIALIZADA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, a concessão de 5% (cinco por cento) de gratificação 
de valorização da atividade técnica especializada, em conformidade 
com a Lei nº. 6801/2013.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR  DE PROT.  Nº

LUCIENE MOURA TAVARES
Técnico em Serviços 

Administrativos
SEMGES 18/09/2013 31.735/2013

SANDRA NALESSO
Técnico em Serviços 

Administrativos
SEMFA 23/05/2014 16.471/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  331/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
17.150/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
JACQUELINE MACHADO SILVA, Bibliotecário, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 02 de junho 
de 2014, após licença sem vencimento para tratar de interesses                    
particulares, concedida através da Portaria nº 662/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  332/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado      sob o nº  
2 – 11.018/2014, 

Art. 1º Designar a servidora municipal CRISTIANE 
VALERIANO MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/SEQ. Nº

Nº 156/2011,  
11/05/2011

C. N. F. 
SERVIÇOS E 
PEÇAS LTDA 

ME

Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação 
de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva nos 

Veículos pertencentes a frota 
oficial da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim – PMCI 
/ Secretaria Municipal de Saúde, 
incluindo substituição de peças 
e demais despesas inerentes aos 

serviços, sob regime de empreitada 
por peço unitário, conforme 
especificações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 22/2011.

38 – 4.596/2011
51 – 15.872/2011
51 – 2.246/2011

Art. 2º  Tornar sem efeito a designação do servidor EDIVALDO 
LACERDA FERREIRA para fiscalização do referido contrato, 
autorizada através da Portaria nº 357, de 12 de maio de 2011, a 
partir de 09 de junho de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  333/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  2 
– 11.017/2014, 

Art. 1º Designar a servidora municipal ANA CAROLINA 
MORETTO LANG, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 067/2012

10/04/2012

Contratação de empresa 

especializada em serviços de 

manutenção preventiva e corretiva 

de um aparelho Autoclave horizontal 

128 litros, marca Sercon, modelo 

AF15RCA,  nº  de patrimônio 39922

CETEL TECNOLOGIA 

ELETRÔNICA 

LTDA ME

51 -5760/2012 

51 - 3264/2012

Art. 2º Tornar sem efeito a designação da servidora ELISA 
BARRETO DOS SANTOS DAROZ para fiscalização do referido 
contrato, autorizada através da Portaria nº 390, de 08 de maio de 
2012, a partir de 09 de junho de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  335/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado      sob o nº  
2 – 11.016/2014, 

Art. 1º Designar a servidora municipal ANGELINA ROSA 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

 Nº 034/2011 

08/07/2011

INTEGRAR a convenente no âmbito 

municipal ao Sistema Único de Saúde e 

definir sua inserção na rede de Atenção 

Básica Ampliada Municipal de ações 

e serviços de saúde, a serem prestado 

aos munícipes que integram a região de 

saúde na qual o HOSPITAL está inserido, 

visando à garantia da atenção integral à 

saúde básica

HOSPITAL 

EVANGÉLICO 

DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM 

- HECI

51 - 12.910/2011

Art. 2º Tornar sem efeito a designação da servidora JANAÍNA 
DE MORAES PAIXÃO para fiscalização do referido contrato, 
autorizada através da Portaria nº 549, de 08 de julho de 2011, a 
partir de 09 de junho de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  338/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARCELA AMISTÁ GOMES 
MAGALHÃES, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 101/2014  

18/06/2014

A.P. SCANDIANI 

CONFEITARIA 

LTDA EPP

CONTRATAÇÃO de empresa 

especializada para fornecimento 

de Coffee Break, conforme 

especificações do Anexo I, item 

001, do Edital de Pregão nº 

009/2014

1 – 18.982/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  339/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal PAULA TEIXEIRA GARRUTH, 
lotada no Gabinete do Prefeito – GAP, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 100/2014  

18/06/2014

A.P. SCANDIANI 

CONFEITARIA 

LTDA EPP

CONTRATAÇÃO de empresa 

especializada para fornecimento 

de Coffee Break, conforme 

especificações do Anexo I, item 

001, do Edital de Pregão nº 

009/2014

1 – 18.223/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  340/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/SEQ. Nº

Nº 102/2014  

18/06/2014

PECUÁRIA FÉRTIL 

LTDA ME

Contratação de empresa para 

realização da 67ª Exposição 

Agropecuária de Cachoeiro de 

Itapemirim que, se realizará entre 

os dias 25 a 29 de junho de 2014, 

no Parque de Exposições “Carlos 

Caiado Barbosa”, conforme 

especificações do 

Anexo I, Item nº 001, do Edital de 

Pregão nº 036/2014

1 – 16.727/2014

1 – 19.538/2014

38 – 11.104/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 341/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – E.S.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 11.347/2014, 
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora municipal CLÁUDIA SERAFIM 
CARVALHO, Turismólogo, lotada no Gabinete do Prefeito 
- GAP, para a Câmara Municipal de Cariacica - E.S, a partir de 
1º de junho de 2014 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do 
Convênio n°  040/2013, com ônus para este Município.
§ 1º As despesas com salários e encargos sociais do servidor 
cedido, serão suportados pelo Cessionário através de reembolso 
mensal ao Cedente. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 538/2013, 09 de julho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  344/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIANE SOUZA SILVA, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO  OBJETO PROT. Nº

 Nº 027/2014 23/06/2014

INSTITUTO 

NOSSA 

SENHORA DA 

PENHA

Transferir recursos ao 
BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social e auxílio 

financeiro, para a realização de 
minicursos, visando a capacitação 
de jovens carentes para o mercado 

de trabalho

3658/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  345/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 111/2014  

23/06/2014

COMERCIAL CARDEX LTDA 

ME

Aquisição de 

gêneros alimentícios 

(carnes) conforme as 

especificações do Anexo 

I, Item nº 010, do Edital 

de Pregão nº 006/2014.

1 – 17.807/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  346/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos relacionados em anexo.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 346/2014 -fls. 2/3
 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 103/2014

23/06/2014

A. F. R. 

EVENTOS

 LTDA - EPP

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital 

de Pregão nº 037/2014

19.521/2014

Nº 104/2014

23/06/2014

COLLI SOM 

NOVA 

LTDA ME

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 

Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, 

Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, Auditório, 

Grupo Gerador, Telão , Data Show, Tela, Estrutura 

de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, 

Mesa 

de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 

Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e 

Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, 

Box, Bebedouro, Aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Itens Nº 059, 061, 065, 

066 e 071, do Edital de Pregão nº 037/2014.

19.490/2014

Nº 105/2014

23/06/2014

GABRIELA 

GALVÃO 

MARINS

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Item nº 007, do Edital 

de 

Pregão nº 037/2014.

19.508/2014

Nº 106/2014

23/06/2014

H.V. OLIVEIRA 

PRODUÇÕES E 

EVENTOS ME

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 039, 050, 051, 

052, 053, 054, 056 e 078, do Edital de Pregão nº 

037/2014

19.507/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 346/2014 -fls. 3/3
 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 107/2014

23/06/2014

MAIS 

ESTRUTURA 

LOCAÇÃO 

DE TENDAS E 

BRINQUEDOS 

LTDA -ME

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização, e iluminação, rebaixamento 

de teto e fechamento lateral, pódio, carpete, 

climatização, box, bebedouro, aspersores etc.. 

conforme as especificações do Anexo I, Item nº 

005, do Edital de 

Pregão nº 037/2014 

19.512/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 108/2014

23/06/2014

MAIS 

SONORIZAÇÃO 

LTDA ME 

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 

Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, 

Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, 

Auditório, Grupo Gerador, Telão , Data Show, 

Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 

Moving, Lâmpada, Mesa 

de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 

Camarote, Sonorização e Iluminação, 

Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, 

Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 

Aspersores etc.. conforme as especificações do 

Anexo I, Item nº 037, do Edital de 

Pregão nº 037/2014

19.506/2014

Nº 109/2014

23/06/2014

PLAY CITY 

EVENTOS 

LTDA - EPP

 Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Itens Nº 006, 010, 

011 e 

012, do Edital de Pregão nº 037/2014

19.499/2014

Nº 110/2014

23/06/2014

RV – CERIMÔNIAS 

E PROMOÇÕES 

DE EVENTOS 

LTDA - EPP

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc.. conforme as 

especificações do Anexo I, Item nº 003, do 

Edital de 

Pregão nº 037/2014

19.518/2014

PORTARIA Nº  347/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar a servidora municipal CRISTIANE MARINATO 
PINHEIRO MANZOLI, lotada na Secretaria Municipal de 
Cultura - SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 112/2014  

24/06/2014

OLELÊ MUSIC 

LTDA ME

Apresentação Musical da BANDA 

CACHORRO 

GRANDE, no dia 28 de junho de 

2014, na Praça Jerônimo Monteiro, 

neste município, em virtude da 

Programação da Festa de Cachoeiro 

2014

1 – 19.479/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  348/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal CARLOS FERNANDO SABINO, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 113/2014  

25/06/2014

X ALIMENTOS LTDA 

- EPP

Aquisição de cesta básica, conforme 

especificações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 019/2013 

1 – 12.410/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  349/2014

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
22.823/2012,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar,  a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
22.823/2012 referente à servidora municipal ELISA CHUINA 
VIDAL, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  350/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 114/2014

25/06/2014

KAVALLUS 

EMPREENDIMENTOS 

ARTÍSTICOS LTDA -ME

Direção, execução, produção e 

organização de 

logística, incluindo a estrutura específica 

destinada a realização do Espetáculo 

Show de Rodeio – Etapa Nacional 

válida para Ranking Mundial, nos dias              

27, 28 e 29 de Junho de 2014, no Parque 

de Exposições Carlos Caiado Barbosa, 

em virtude da programação da Festa de 

Cachoeiro 2014.

18.395/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 194/2013.
CONTRATADO: ART DECO CONSTRUTORA & 
INCORPORADORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:  Aditar o valor contratual do Contrato Nº 194/2013 
para a execução da obra de Reforma e Ampliação de Unidade de 
Saúde – Distrito de Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com 
recursos, conforme segue:
Reduzido da dotação: 16020014
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS
Projeto/Atividade: 1158
Despesa: 4.4.90.51.02.71.
Destinação de Recurso: 120100000000 – RECURSOS 
PRÓPRIOS - SAÚDE 

Reduzido da dotação: 16020010
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS
Projeto/Atividade: 1157
Despesa: 4.4.90.51.02.71.
Destinação de Recurso: 120100000000 – RECURSOS 
PRÓPRIOS - SAÚDE 

VALOR: O valor do presente aditamento, conforme justificativa 
e planilha orçamentária, que passam a fazer parte integrante do 
presente Termo é de R$ 68.891,05 (sessenta e oito mil, oitocentos 
e noventa e um reais e cinco centavos), passando para o novo 
valor contratual para R$ 386.720,82 (trezentos e oitenta e seis 

mil, setecentos e vinte reais e oitenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras e 
José Magno Leal Farias – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 11.401/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 115/2014.
CONTRATADA:  HUGO E TIAGO PROMOÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO:  Apresentação Musical da dupla HUGO & TIAGO, 
no dia 27 de junho de 2014, neste município, em virtude da 
Programação da Festa de Cachoeiro 2014.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade:12.01, Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Hugo Rosa dos Santos Alves 
– Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 18.980/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 116/2014.
CONTRATADA:  SAMBÔ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
MUSICAIS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: A Apresentação Musical da BANDA SAMBÔ, no dia 
29 de junho de 2014, no Parque de Exposições Carlos Caiado 
Barbosa, neste município, em virtude da Programação da Festa de 
Cachoeiro 2014.
VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Órgão/Unidade:12.01, Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até fim do evento.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Daniel Tessari Ferreira Santiago 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 81.110/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 117/2014.
CONTRATADA:  RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: A Contratação de Serviço de Hospedagem conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 001, 002 e 003, do Edital de 
Pregão nº 003/2014.
VALOR: R$ 19.125,00 (dezenove mil, cento e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS PRÓPRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Valter Coelho de Paula – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 19.821/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 118/2014.
CONTRATADA:  RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: A Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 
de Fornecimento de Refeições tipo Self-service conforme as 
especificações do Anexo I, Item n º 002, do Edital de Pregão nº 
015/2014.
VALOR: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS PRÓPRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Valter Coelho de Paula – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 19.848/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000066/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MTC7353 256230 GM00861125 18/01/2014 518-5/01

MSH2493 256230 GM00868005 17/01/2014 736-6/02

MRQ0620 256230 GM00868436 17/01/2014 736-6/02

KRF1640 256230 GM00862308 17/01/2014 566-5/00

DYB0403 256230 GM00862310 17/01/2014 736-6/02

NJX4970 256230 GM00862285 21/01/2014 736-6/02

MMJ2970 256230 GM00862283 20/01/2014 574-6/03

MSH9038 256230 GM00868177 23/01/2014 583-5/00

AMC9702 256230 GM00862361 23/01/2014 736-6/02

OVJ3871 256230 GM00862289 23/01/2014 736-6/02

MPF9876 256230 GM00868076 04/02/2014 605-0/01

HGZ4150 256230 GM00868070 03/02/2014 605-0/01

MRJ3655 256230 GM00868354 03/02/2014 736-6/02

ODO8506 256230 GM00862123 30/01/2014 736-6/02

MCB4283 256230 GM00862298 30/01/2014 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OVJ1428 256230 GM00862393 29/01/2014 736-6/02

ODP1339 256230 GM00862384 29/01/2014 604-1/02

MRH5377 256230 GM00868178 27/01/2014 519-3/00

LTJ4640 256230 GM00862109 27/01/2014 736-6/02

OCW5086 256230 GM00860245 14/01/2014 605-0/01

GSZ4169 256230 GM00869971 14/01/2014 605-0/01

IAO9590 256230 GM00868426 13/01/2014 554-1/04

ODN4105 256230 GM00868267 10/01/2014 736-6/02

MSV6174 256230 GM00868159 10/01/2014 736-6/02

MSB2121 256230 GM00869828 08/01/2014 547-9/00

MQO2637 256230 GM00868058 27/12/2013 568-1/00

GLW8395 256230 GM00861179 17/12/2013 546-0/00

ODC0149 256230 GM00868154 30/12/2013 555-0/00

KZR3508 256230 GM00869633 19/12/2013 554-1/04

LWZ6534 256230 GM00861213 22/12/2013 574-6/03

MQW5573 256230 GM00861047 16/12/2013 518-5/01

MRW1903 256230 GM00861397 13/12/2013 554-1/04

ODO4330 256230 GM00859699 19/12/2013 736-6/02

MRJ8884 256230 GM00868738 09/12/2013 736-6/02

OVE0890 256230 GM00868849 14/12/2013 554-1/06

MSH5090 256230 GM00862139 05/02/2014 736-6/02

MSC9268 256230 GM00862143 06/02/2014 736-6/02

MPO7734 256230 GM00869841 05/02/2014 555-0/00

MSZ1943 256230 GM00862080 04/02/2014 736-6/02

ODI3193 256230 GM00869842 13/02/2014 555-0/00

MQT8021 256230 GM00861523 23/02/2014 547-9/00

MDS5358 256230 GM00862518 12/03/2014 574-6/03

ODK1725 256230 GM00863131 13/03/2014 736-6/02

DMZ2444 256230 GM00862232 17/03/2014 612-2/00

GLD7673 256230 GM00862642 18/03/2014 736-6/02

MRV9245 256230 GM00862664 19/03/2014 612-2/00

ODT9186 256230 GM00862529 20/03/2014 736-6/02

MQA6978 256230 GM00863815 24/03/2014 612-2/00

OVF0077 256230 GM00862744 27/03/2014 566-5/00

ODP3875 256230 GM00862999 26/03/2014 518-5/01

ODN4095 256230 GM00862986 20/03/2014 518-5/01

MTQ1095 256230 GM00863818 25/03/2014 736-6/02

MTB2828 256230 GM00863540 25/03/2014 736-6/02

LQN0446 256230 GM00869810 19/12/2013 520-7/00

MPO1616 256230 GM00869630 19/12/2013 576-2/00

MPD0432 256230 GM00869653 18/12/2013 574-6/03

BCC9888 256230 GM00869591 21/12/2013 574-6/01

MRD4347 256230 GM00869715 21/12/2013 518-5/01

LBN0213 256230 GM00869646 23/12/2013 556-8/00

GOR8975 256230 GM00869866 23/12/2013 736-6/02

MTW9550 256230 GM00861440 17/12/2013 562-2/01

MRQ9070 256230 GM00868737 09/12/2013 605-0/01

MTS7992 256230 GM00869897 02/01/2014 562-2/01

NNC2321 256230 GM00869823 23/12/2013 556-8/00

LBJ2225 256230 GM00868102 26/12/2013 556-8/00

ODQ8180 256230 GM00868479 10/01/2014 736-6/02

LUZ0561 256230 GM00868419 09/01/2014 736-6/02

MRA4642 256230 GM00868420 09/01/2014 562-2/01

MQY4420 256230 GM00862064 30/01/2014 736-6/02

LKT1089 256230 GM00868073 04/02/2014 736-6/02

MRJ8138 256230 GM00868321 03/02/2014 736-6/02

ODJ3786 256230 GM00868311 03/02/2014 736-6/02

MSL7377 256230 GM00868036 31/01/2014 736-6/02

ODT3285 256230 GM00863256 31/01/2014 736-6/02

MQV8292 256230 GM00862055 24/01/2014 736-6/02

MQE8590 256230 GM00868175 23/01/2014 583-5/00

MSD5273 256230 GM00868446 22/01/2014 736-6/02

LAG7694 256230 GM00868288 22/01/2014 546-0/00

OCW9994 256230 GM00862324 21/01/2014 554-1/04

LIO8103 256230 GM00862328 22/01/2014 554-1/06

MQC2357 256230 GM00861124 18/01/2014 518-5/01

MTW0371 256230 GM00868097 07/02/2014 605-0/01

ODQ8580 256230 GM00868095 06/02/2014 605-0/01

MPN1030 256230 GM00868078 04/02/2014 605-0/01

MTQ1989 256230 GM00868325 04/02/2014 736-6/02

HYG4792 256230 GM00868082 04/02/2014 605-0/01

MPT8436 256230 GM00863266 04/02/2014 554-1/04

MSD6217 256230 GM00868084 05/02/2014 605-0/01

MQT8022 256230 GM00861524 23/02/2014 547-9/00

LKT1089 256230 GM00863091 06/03/2014 736-6/02

ODK1697 256230 GM00862528 20/03/2014 649-1/00

JVK0157 256230 GM00862982 20/03/2014 736-6/02

NJG1293 256230 GM00863397 31/03/2014 02/06/36

Fabrício Ferreira Soares
Secretário Municipal de Defesa Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000092/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 
INFRAÇÃO

MTV3167 256230 GM00869611 17/12/2013 566-5/00

MST3044 256230 GM00869862 19/12/2013 554-1/04

KPP5113 256230 GM00860236 20/12/2013 547-9/00

KRV0560 256230 GM00860243 14/01/2014 605-0/01

MTC1641 256230 GM00862322 21/01/2014 566-5/00

MQL8336 256230 GM00862333 23/01/2014 554-1/06

MTB6718 256230 GM00868025 31/01/2014 736-6/02

MTX4457 256230 GM00868035 31/01/2014 736-6/02

LCR9663 256230 GM00862117 30/01/2014 736-6/02

GVU3800 256230 GM00868300 30/01/2014 538-0/00

ODE0988 256230 GM00862057 28/01/2014 605-0/01

MRX9835 256230 GM00862369 28/01/2014 736-6/02

MTL3418 256230 GM00862405 03/02/2014 736-6/02

AKM4363 256230 GM00862133 05/02/2014 736-6/02

MRH0859 108100 PM30370168 13/02/2014 573-8/00

IJA0625 256230 GM00861248 20/02/2014 736-6/02

DDF1706 256230 GM00868312 03/02/2014 736-6/02

IET7553 256230 GM00861636 22/02/2014 736-6/02

MPW3214 256230 GM00863414 27/02/2014 556-8/00

ODN1821 256230 GM00863066 25/02/2014 562-2/05

MSC5338 256230 GM00868121 28/02/2014 545-2/06

MQN3952 108100 PM30323388 07/03/2014 605-0/01

OCV2109 256230 GM00862767 07/03/2014 550-9/00

GUX9711 256230 GM00868122 10/03/2014 556-8/00

KAY5106 256230 GM00862215 10/03/2014 574-6/03

MTE8896 256230 GM00863498 11/03/2014 518-5/01

ODJ3786 256230 GM00862583 11/03/2014 562-2/05

HJN0613 256230 GM00862905 11/03/2014 605-0/01

HLJ0930 256230 GM00862794 14/03/2014 736-6/02

MOZ7309 256230 GM00863128 12/03/2014 541-0/00

MTW2364 256230 GM00869768 13/03/2014 736-6/02

HEF0413 256230 GM00862624 18/03/2014 736-6/02

MQL3913 108100 PM30390651 17/03/2014 723-4/00

GTE9623 256230 GM00862939 18/03/2014 582-7/00

NTZ7394 256230 GM00862940 18/03/2014 736-6/02

MRE2904 256230 GM00862641 18/03/2014 605-0/01

DGV4306 256230 GM00862973 18/03/2014 736-6/02

MTF0146 256230 GM00863805 19/03/2014 736-6/02

MTW4783 256230 GM00863525 19/03/2014 562-2/01

MPW4182 256230 GM00863556 19/03/2014 736-6/02

MTE2668 256230 GM00862172 20/03/2014 554-1/01

MTE6810 256230 GM00863561 20/03/2014 736-6/02

MQT6983 256230 GM00863530 20/03/2014 554-1/04

MSG0241 256230 GM00863531 21/03/2014 736-6/02

MRB3126 256230 GM00863532 21/03/2014 736-6/02

MQU8281 256230 GM00863819 25/03/2014 736-6/02

MSQ1491 256230 GM00862729 25/03/2014 562-2/01

ODT9215 256230 GM00863820 25/03/2014 736-6/02

OYE1588 256230 GM00862996 25/03/2014 570-3/00

MRD8067 256230 GM00862994 25/03/2014 736-6/02

MQC7195 256230 GM00863546 26/03/2014 554-1/05

MTA7819 256230 GM00863837 27/03/2014 605-0/01

MRU9495 256230 GM00863842 28/03/2014 605-0/01

GXP2540 256230 GM00869784 29/03/2014 566-5/00

ODO8187 256230 GM00863963 02/04/2014 518-5/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MTN4440 256230 GM00863757 01/04/2014 736-6/02

MQQ6591 256230 GM00864104 03/04/2014 605-0/01

MIB6203 256230 GM00863915 03/04/2014 574-6/03

ODP5775 256230 GM00863975 04/04/2014 736-6/02

MRF8245 256230 GM00863979 04/04/2014 605-0/01

MQA7532 256230 GM00863857 05/04/2014 554-1/01

ODE3176 108100 PM30390568 04/04/2014 545-2/01

MTD0851 256230 GM00863675 07/04/2014 572-0/00

JOV7637 256230 GM00864075 07/04/2014 554-1/06

ODC0204 256230 GM00863685 07/04/2014 736-6/02

MPO7309 256230 GM00863679 07/04/2014 736-6/02

OCX5729 256230 GM00864124 09/04/2014 736-6/02

OYE8921 256230 GM00863935 08/04/2014 736-6/02

MTH6712 256230 GM00864021 14/04/2014 562-2/01

MRP1217 256230 GM00869814 19/12/2013 736-6/02

MSE4638 256230 GM00868220 08/01/2014 736-6/02

MSX9528 256230 GM00862332 22/01/2014 562-2/01

MQV2087 256230 GM00868269 10/01/2014 545-2/01

KML6022 256230 GM00862122 30/01/2014 736-6/02

MTM9151 256230 GM00862379 28/01/2014 562-2/01

KOV5782 256230 GM00862297 30/01/2014 574-6/03

LJX6589 256230 GM00862062 29/01/2014 547-9/00

LBI5910 256230 GM00862388 29/01/2014 736-6/02

ODH5396 256230 GM00862396 29/01/2014 554-1/02

OVJ3186 256230 GM00863275 05/02/2014 554-1/02

MTT7601 256230 GM00868037 31/01/2014 736-6/02

MRD3561 256230 GM00862402 03/02/2014 554-1/06

NZC0871 256230 GM00861562 14/02/2014 736-6/02

MRD2155 108100 PM30234416 15/02/2014 723-4/00

MTN1653 256230 GM00861808 12/02/2014 736-6/02

MQA8495 256230 GM00862418 11/02/2014 554-1/06

OCY3151 256230 GM00861938 20/02/2014 736-6/02

KRB4028 108100 PM30374969 18/02/2014 723-4/00

MQN9867 256230 GM00861897 25/02/2014 736-6/02

MQM8971 108100 PM30323226 25/02/2014 704-8/01

MSE9177 256230 GM00863075 26/02/2014 736-6/02

MRX8844 256230 GM00862573 07/03/2014 554-1/02

MQP9856 256230 GM00863123 08/03/2014 554-1/04

HJN0613 256230 GM00862768 07/03/2014 554-1/05

MSA3547 108100 PM30374781 09/03/2014 605-0/01

OCY9488 256230 GM00862604 10/03/2014 736-6/02

MTE2534 256230 GM00862605 10/03/2014 736-6/02

LSD1485 256230 GM00863365 10/03/2014 736-6/02

MRK6483 256230 GM00862703 11/03/2014 554-1/06

MSI0099 256230 GM00862902 11/03/2014 736-6/02

MKM5201 256230 GM00862928 17/03/2014 574-6/03

MRW9683 256230 GM00869774 17/03/2014 538-0/00

NCX9037 256230 GM00862963 17/03/2014 736-6/02

MOX1319 256230 GM00863134 14/03/2014 554-1/01

MQR7895 256230 GM00862922 14/03/2014 605-0/01

MRO8847 256230 GM00863377 14/03/2014 736-6/02

MTV8010 256230 GM00862228 13/03/2014 574-6/03

AJG9531 108100 PM30321738 18/03/2014 704-8/02

MRL7531 108100 PM30374844 17/03/2014 723-4/00

MPF8051 256230 GM00862667 19/03/2014 552-5/00

MSH9038 256230 GM00863529 20/03/2014 554-1/02

ODN0189 256230 GM00862989 21/03/2014 736-6/02

GSR4343 256230 GM00862539 22/03/2014 518-5/01

ODT8519 256230 GM00863603 24/03/2014 736-6/02

ODT8519 256230 GM00862546 24/03/2014 736-6/02

MTR2298 256230 GM00862992 24/03/2014 736-6/02

HKI2244 256230 GM00863537 25/03/2014 562-2/01

KMO2990 256230 GM00862731 25/03/2014 554-1/04

OCV5722 256230 GM00863821 25/03/2014 736-6/02

MSL8187 256230 GM00863835 27/03/2014 605-0/01

MSI0090 108100 PM30374872 26/03/2014 545-2/01

MQU3943 256230 GM00863588 27/03/2014 736-6/02

GXT1481 256230 GM00863752 27/03/2014 554-1/05

MSP9787 256230 GM00862748 28/03/2014 736-6/02

DOT5809 256230 GM00863613 31/03/2014 736-6/02

MRY4587 256230 GM00863706 02/04/2014 574-6/03

ODK4361 256230 GM00863759 01/04/2014 736-6/02

OCZ2540 256230 GM00863763 02/04/2014 736-6/02

ODA1771 256230 GM00862874 03/04/2014 547-9/00

OVI4112 256230 GM00863919 03/04/2014 562-2/01

MTR8084 256230 GM00864061 02/04/2014 554-1/04

MSO2068 256230 GM00863624 04/04/2014 566-5/00

MRC4103 256230 GM00862691 04/04/2014 547-9/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPF5575 256230 GM00863673 07/04/2014 736-6/02

MTD0851 256230 GM00863676 07/04/2014 583-5/00

MSD4718 256230 GM00864077 07/04/2014 736-6/02

ODD7329 256230 GM00863998 09/04/2014 605-0/01

MTY8239 256230 GM00862698 08/04/2014 736-6/02

ODE3309 256230 GM00864094 11/04/2014 554-1/04

MRV5731 256230 GM00863800 14/04/2014 605-0/01

MSC9262 256230 GM00863689 11/04/2014 545-2/01

Fabrício Ferreira Soares
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000109/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 
INFRAÇÃO

EYG3990 256230 GM00869248 25/10/2013 605-0/01

MRO6928 256230 GM00861651 12/02/2014 736-6/02

KPJ3573 256230 GM00861268 06/12/2013 566-5/00

LKZ7755 256230 GM00861515 15/02/2014 538-0/00

MSC9304 256230 GM00861644 25/02/2014 605-0/01

ODC6301 256230 GM00869950 22/02/2014 545-2/06

MSC3085 256230 GM00861579 18/02/2014 545-2/01

MTT8131 256230 GM00862017 18/02/2014 583-5/00

MSZ0366 256230 GM00863488 08/03/2014 736-6/02

MRW3398 256230 GM00862533 21/03/2014 605-0/01

ODT8335 256230 GM00862944 18/03/2014 605-0/01

MSV5694 256230 GM00869773 17/03/2014 605-0/01

GTE9623 256230 GM00862525 14/03/2014 555-0/00

ODG6566 108100 PM30374835 12/03/2014 704-8/01

MQO4665 256230 GM00862220 12/03/2014 736-6/02

MSG5445 256230 GM00869073 10/04/2014 605-0/01

LPH8481 256230 GM00863776 07/04/2014 736-6/02

ODF0839 256230 GM00864084 07/04/2014 562-2/01

KOX7412 256230 GM00863632 07/04/2014 574-6/03

CPJ7659 256230 GM00863713 03/04/2014 574-6/03

HMW1322 256230 GM00863705 01/04/2014 736-6/02

ODE3367 108100 PM30390565 27/03/2014 612-2/00

KPY6599 256230 GM00862175 24/03/2014 574-6/03

MPT5945 256230 GM00869078 17/04/2014 550-9/00

JPM7706 256230 GM00863875 17/04/2014 550-9/00

MTR7641 256230 GM00869228 24/10/2013 605-0/01

MPI8282 108100 PM30373764 13/02/2014 707-2/01

MPF0913 256230 GM00862420 11/02/2014 554-1/02

AQZ2264 256230 GM00861580 18/02/2014 736-6/02

MTT8131 256230 GM00862018 18/02/2014 573-8/00

ODN1988 256230 GM00861947 24/02/2014 605-0/01

MQR9570 256230 GM00861483 18/02/2014 583-5/00

ODK6822 256230 GM00861834 20/02/2014 736-6/02

ODD8942 256230 GM00861697 26/02/2014 736-6/02

MRO4671 256230 GM00863347 25/02/2014 736-6/02

OOZ5298 256230 GM00863458 28/02/2014 518-5/01

MSV5694 256230 GM00862934 17/03/2014 605-0/01

MTE2572 256230 GM00863508 18/03/2014 554-1/06

HNU8497 256230 GM00863482 08/03/2014 518-5/01

KOX7412 256230 GM00863995 09/04/2014 574-6/03

DDJ5112 256230 GM00864105 03/04/2014 566-5/00

LND8171 256230 GM00863710 03/04/2014 736-6/02

OPN0467 256230 GM00863956 31/03/2014 736-6/02

MTB5064 256230 GM00862742 27/03/2014 554-1/06



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPL6962 256230 GM00863538 25/03/2014 554-1/02

MRY4709 256230 GM00864210 20/04/2014 546-0/00

MRH8795 256230 GM00864288 15/04/2014 605-0/01

LON1676 256230 GM00864141 14/04/2014 556-8/00

MRO0635 256230 GM00869798 14/04/2014 01/02/62

Fabrício Ferreira Soares
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000136/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MTD6238 256230 GM00865000 20/05/2014 736-6/02

MSG0192 256230 GM00864990 17/05/2014 581-9/01

MRJ5642 256230 GM00870544 15/05/2014 736-6/02

MTU9309 256230 GM00870545 15/05/2014 736-6/02

OCY9521 256230 GM00870628 09/05/2014 566-5/00

MPS5252 256230 GM00870524 09/05/2014 570-3/00

MRM7070 256230 GM00864914 08/05/2014 736-6/02

HNT4542 256230 GM00870619 08/05/2014 656-4/00

HCD1010 256230 GM00864597 08/05/2014 605-0/01

MTD0682 256230 GM00870557 07/05/2014 736-6/02

LOW9255 256230 GM00864958 07/05/2014 736-6/02

HIR1442 256230 GM00864648 05/05/2014 736-6/02

JRQ5149 256230 GM00864728 05/05/2014 612-2/00

AKM5045 256230 GM00864580 05/05/2014 736-6/02

MTT3664 256230 GM00863886 05/05/2014 736-6/02

MQS7819 256230 GM00869090 03/05/2014 550-9/00

GLL1940 256230 GM00864630 30/04/2014 736-6/02

MPF5080 256230 GM00864571 30/04/2014 545-2/01

MPF1645 256230 GM00869085 29/04/2014 574-6/03

MSF7513 256230 GM00864617 25/04/2014 562-2/01

MGQ5255 256230 GM00864610 24/04/2014 562-2/01

LNI4612 256230 GM00864435 24/04/2014 736-6/02

HLG6776 108100 PM30382268 24/04/2014 538-0/00

NKO9998 256230 GM00864434 23/04/2014 562-2/01

ODQ1388 256230 GM00864328 23/04/2014 736-6/02

OYD2036 108100 PM30382251 23/04/2014 555-0/00

OVL9111 108100 PM30382253 23/04/2014 545-2/01

MTX2371 256230 GM00864522 23/04/2014 736-6/02

MSN8578 256230 GM00861744 22/04/2014 554-1/05

LBJ6396 256230 GM00864030 22/04/2014 562-2/01

MSX6715 108100 PM30375368 17/04/2014 704-8/01

ODQ4312 256230 GM00868146 17/04/2014 555-0/00

MQH3936 256230 GM00864293 15/04/2014 605-0/01

MPF4089 256230 GM00864454 14/04/2014 736-6/02

MSS7571 256230 GM00869794 14/04/2014 736-6/02

ODC6287 256230 GM00863940 11/04/2014 554-1/02

MPV6522 256230 GM00869074 10/04/2014 605-0/01

ABI5600 256230 GM00864255 10/04/2014 605-0/01

MSM6610 256230 GM00864086 09/04/2014 566-5/00

MRX9751 256230 GM00863644 08/04/2014 736-6/02

MQX8951 256230 GM00863677 07/04/2014 736-6/02

OVK6992 256230 GM00863772 07/04/2014 736-6/02

ODO4626 256230 GM00863768 07/04/2014 736-6/02

MRS7031 256230 GM00863976 04/04/2014 736-6/02

MRH2994 256230 GM00863921 04/04/2014 736-6/02

MRQ6892 256230 GM00864073 04/04/2014 566-5/00

MSA3543 256230 GM00864071 04/04/2014 736-6/02

HER4543 256230 GM00863714 04/04/2014 736-6/02

ODB1778 256230 GM00863970 04/04/2014 736-6/02

MSG4635 256230 GM00863671 03/04/2014 556-8/00

ODT8353 256230 GM00869787 02/04/2014 546-0/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OVK0424 256230 GM00869786 02/04/2014 566-5/00

BXE0175 256230 GM00863964 02/04/2014 574-6/03

MSC0683 108100 PM30374923 30/03/2014 545-2/01

MTD5386 256230 GM00863901 29/03/2014 736-6/02

MQW8459 256230 GM00863656 26/03/2014 706-4/00

HFT0961 256230 GM00863583 26/03/2014 736-6/02

GSP2852 256230 GM00863576 26/03/2014 556-8/00

ODM1831 256230 GM00863831 26/03/2014 736-6/02

LBP7224 256230 GM00863577 25/03/2014 736-6/02

MRR2035 256230 GM00863806 20/03/2014 736-6/02

MQU2902 256230 GM00862171 20/03/2014 554-1/01

LQN0446 256230 GM00863527 19/03/2014 562-2/01

KYB7304 256230 GM00862519 12/03/2014 574-6/03

ODF4913 256230 GM00862511 07/03/2014 736-6/02

IGH0358 256230 GM00862504 06/03/2014 574-6/03

MRK6483 256230 GM00863213 26/02/2014 736-6/02

MTX0550 256230 GM00861811 14/02/2014 736-6/02

GTR6286 108100 PM30374567 23/02/2014 653-0/00

MRI3566 256230 GM00861867 13/02/2014 736-6/02

MQO7176 256230 GM00861819 18/02/2014 736-6/02

MRV2931 256230 GM00861782 11/02/2014 736-6/02

MRB9746 256230 GM00861227 05/02/2014 736-6/02

DIA3014 256230 GM00862079 04/02/2014 736-6/02

MRB1556 256230 GM00868360 04/02/2014 518-5/01

MTO7404 256230 GM00862408 04/02/2014 736-6/02

MSX5814 256230 GM00868313 03/02/2014 736-6/02

LCK0078 256230 GM00863261 03/02/2014 566-5/00

MQL6378 256230 GM00862124 30/01/2014 736-6/02

LOP1192 256230 GM00862295 29/01/2014 736-6/02

MQC1544 256230 GM00862387 29/01/2014 604-1/02

GOJ0201 256230 GM00861175 17/12/2013 554-1/04

MQE2084 256230 GM00862360 23/01/2014 554-1/06

ODO4001 256230 GM00862371 28/01/2014 562-2/01

MTI6408 256230 GM00868293 26/01/2014 562-2/01

MTO7511 256230 GM00862293 27/01/2014 736-6/02

MSV7457 256230 GM00862104 27/01/2014 736-6/02

MSE4442 256230 GM00868055 27/12/2013 736-6/02

LKU3762 256230 GM00868643 02/12/2013 736-6/02

ODP3281 256230 GM00860580 14/11/2013 736-6/02

MSA3535 256230 GM00859064 20/06/2013 736-6/02

HBL0008 256230 GM00864999 20/05/2014 736-6/02

MQM6587 256230 GM00870539 14/05/2014 736-6/02

MQE0051 256230 GM00864742 09/05/2014 605-0/01

MRS1229 256230 GM00870510 08/05/2014 736-6/02

MTE4215 256230 GM00864591 08/05/2014 518-5/01

JXU8073 256230 GM00870565 08/05/2014 736-6/02

MSZ1943 256230 GM00864964 07/05/2014 736-6/02

MSM9322 256230 GM00870612 07/05/2014 706-4/00

CEX2179 256230 GM00870606 07/05/2014 736-6/02

OVL0031 256230 GM00863891 07/05/2014 547-9/00

OVE0039 256230 GM00864449 06/05/2014 736-6/02

JRQ5149 256230 GM00864727 05/05/2014 583-5/00

ODL7084 256230 GM00864952 06/05/2014 562-2/01

KTE2923 256230 GM00864547 03/05/2014 612-2/00

MSA6298 256230 GM00864756 03/05/2014 550-9/00

ODK8340 256230 GM00864539 02/05/2014 555-0/00

KMS7112 256230 GM00869082 29/04/2014 574-6/03

MQP4948 256230 GM00864624 29/04/2014 736-6/02

KMS7112 256230 GM00864752 29/04/2014 574-6/03

MTX7677 256230 GM00864527 29/04/2014 612-2/00

MTE2576 256230 GM00861746 26/04/2014 550-9/00

MTT6079 256230 GM00864442 25/04/2014 706-4/00

HLG6776 256230 GM00863026 24/04/2014 538-0/00

OYD4608 256230 GM00863023 24/04/2014 736-6/02

KVU1873 256230 GM00864469 23/04/2014 736-6/02

HFL6906 108100 PM30392227 23/04/2014 555-0/00

MSC0683 108100 PM30382260 23/04/2014 555-0/00

ODO6140 108100 PM30382261 23/04/2014 555-0/00

MTT6490 256230 GM00864558 23/04/2014 562-2/01

MTF7199 256230 GM00864555 23/04/2014 605-0/01

NSU0729 108100 PM30382254 23/04/2014 545-2/01

MTH4522 256230 GM00864523 23/04/2014 612-2/00

MQN5121 256230 GM00864159 22/04/2014 574-6/03

GLZ7328 256230 GM00864553 22/04/2014 545-2/01

HEZ8944 108100 PM30232620 19/04/2014 573-8/00

LSD1485 256230 GM00864027 19/04/2014 736-6/02

MPF1033 256230 GM00868149 17/04/2014 550-9/00

MTT6490 256230 GM00864026 17/04/2014 736-6/02

MTI9137 256230 GM00864024 17/04/2014 736-6/02

CPO4828 256230 GM00864601 16/04/2014 736-6/02

MTC7040 256230 GM00864299 16/04/2014 605-0/01

LKT1089 256230 GM00864145 15/04/2014 736-6/02

OCW8261 256230 GM00862875 15/04/2014 704-8/01

MRG0785 256230 GM00864292 15/04/2014 605-0/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSW3789 256230 GM00864451 14/04/2014 736-6/02

MSU6207 256230 GM00864282 14/04/2014 736-6/02

MTW3353 256230 GM00863939 11/04/2014 554-1/02

HDJ7912 256230 GM00864355 11/04/2014 545-2/01

MTT7705 256230 GM00863697 11/04/2014 545-2/01

ODE6675 256230 GM00864269 11/04/2014 605-0/01

HCW5451 256230 GM00869792 10/04/2014 538-0/00

MSY6678 256230 GM00864088 10/04/2014 554-1/06

LRA7150 256230 GM00864262 10/04/2014 736-6/02

MSI7284 256230 GM00869788 10/04/2014 566-5/00

OMU9182 256230 GM00864251 09/04/2014 736-6/02

MRR9207 256230 GM00863868 09/04/2014 736-6/02

JQA0490 256230 GM00863782 08/04/2014 736-6/02

ODQ8667 256230 GM00863781 08/04/2014 605-0/01

OVK9333 256230 GM00863928 07/04/2014 736-6/02

OLN7330 256230 GM00864108 07/04/2014 570-3/00

MRB3056 108100 PM30390514 04/04/2014 573-8/00

MTC1315 256230 GM00863978 04/04/2014 605-0/01

MTY5909 256230 GM00863973 04/04/2014 736-6/02

MQH8758 256230 GM00862687 04/04/2014 615-7/00

KOW1330 256230 GM00864064 03/04/2014 554-1/04

KMT2036 256230 GM00861730 02/04/2014 546-0/00

MRK9199 256230 GM00863906 31/03/2014 566-5/00

OVL1268 108100 PM30374937 30/03/2014 545-2/01

OYE7949 108100 PM30374940 30/03/2014 545-2/01

GWB6698 108100 PM30374943 30/03/2014 545-2/01

MTX5357 256230 GM00863590 27/03/2014 518-5/01

OYD6978 256230 GM00863394 26/03/2014 545-2/06

MTW4783 256230 GM00861724 25/03/2014 583-5/00

AEB6274 256230 GM00861710 13/03/2014 736-6/02

MRY8106 256230 GM00862970 18/03/2014 736-6/02

GUU9484 256230 GM00862937 18/03/2014 574-6/03

HLD7585 256230 GM00862718 15/03/2014 581-9/01

KYB7304 256230 GM00863372 12/03/2014 574-6/03

ABW6452 256230 GM00863492 08/03/2014 555-0/00

MQQ4655 256230 GM00862829 06/03/2014 583-5/00

MQS9657 256230 GM00863405 26/02/2014 605-0/01

MRR9654 256230 GM00862559 27/02/2014 562-2/01

ODD8381 256230 GM00863230 06/03/2014 736-6/02

HKE5004 256230 GM00862509 06/03/2014 574-6/03

DGU3178 256230 GM00862448 18/02/2014 545-2/01

MRV1891 256230 GM00868347 11/02/2014 605-0/01

MTR9916 256230 GM00869939 14/02/2014 736-6/02

GUZ9078 256230 GM00862146 07/02/2014 736-6/02

GYC4401 256230 GM00868048 06/02/2014 546-0/00

HHB5208 256230 GM00868336 06/02/2014 556-8/00

MTP7503 256230 GM00868357 04/02/2014 736-6/02

MTQ2250 256230 GM00862411 05/02/2014 554-1/04

MPU0602 256230 GM00863270 04/02/2014 554-1/02

MTC4328 256230 GM00862135 04/02/2014 736-6/02

MSO9839 256230 GM00862391 29/01/2014 554-1/06

MQZ1116 256230 GM00868063 03/02/2014 605-0/01

MRH2588 108100 PM30370776 31/01/2014 604-1/02

MRZ4840 256230 GM00862119 30/01/2014 570-3/00

ODT8280 256230 GM00862296 29/01/2014 736-6/02

JOV7637 256230 GM00862294 28/01/2014 736-6/02

OVJ1421 256230 GM00869829 08/01/2014 552-5/00

Fabrício Ferreira Soares
Secretário Municipal de Defesa Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

pARALISAÇÃO DE OBRA

Considerando que o Município está aguardando aporte de recurso, 
bem como a necessidade de ajuste técnico na planilha, encontra-se 
paralisada desde o dia 04/06/2014, por um breve período a obra de 
Construção de Espaço Educativo Infantil Padrão Proinfância 
Projeto Tipo B, Localizado na Rua Projetada – Bairro São 
Lucas, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 
015/2012, executada pela CONSTRUTORA DURÃES SOUZA 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato por ordem e 
no interesse da Administração.

 
BRAZ BARROS DA SILVA

Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

ADIAMENTO SINE DIE DO TOMADA DE PREÇO 
005/2014

(Republicado por incorreção no título)

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público o 
adiamento sine die da Tomada de Preços nº. 005/2014, cujo objeto 
consiste na Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de 5000 (cinco mil) Pontos 
de Iluminação Pública em Postes com reposição dos acessórios
necessários para recuperação do ponto.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24/06/2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

realização dE certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 048/2014
Objeto: Aquisição de Materiais de Processamento de Dados- 
Registro de Preços.
Dia: 09/07/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,25/06/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

Portaria N°28/2014

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Designar a servidora, a Sra. Elaine do Nascimento 
Kale, Contadora da AGERSA, para compor as assinaturas dos 
cheques emitidos por esta agência reguladora, juntamente com o 
Sr. Fernando Santos Moura, de Diretor Presidente, a 
partir de 26 de Junho de 2014.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2014.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 177/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MATERNIDADE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder cento e oitenta (180) dias de Licença Maternidade 
à servidora comissionada constante abaixo, nos termos do art. 
79, III e art. 101, da Lei 4009/94, c/c a Lei 6392/2010, conforme 
requerimento protocolado nesta casa.

Nome Cargo Data Início Data Final

Juliana Ferreira Moraes 
Blunck

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 12/06/2014 08/12/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 178/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

DAMAZIO COSTA MACIEL
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

01 13/06/2014 13/06/2014

JOSÉ COSTA BOECHAT
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

15 11/06/2014 25/06/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 181/2014.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

LINO FASSARELLA Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 23/06/2014 23/06/2014

LISANDRA DE 
LEMOS MORINI 

ELVA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 23/06/2014 23/06/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 182/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor efetivo Gustavo Moulin Costa, 
Procurador, 5% (cinco por cento) de gratificação de especialização 
acadêmica, a partir de 16/06/2014, em conformidade com o artigo 
33, inciso I da Lei nº. 6.095/2008, combinado com o art. 26, da 
Resolução nº 280/2012.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 185/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo Reginaldo Taddei Fiório, 
ocupante do Cargo de Motorista – Classe Júnior, Nível I-B, a 
gratificação do adicional por tempo de serviço (1º e 2º quinquênios), 
a qual corresponderá a 5% (cinco por cento), por cada quinquênio, 
do valor do seu vencimento padrão, nos termos do art. 135, III e 
142, § 1º, da Lei 4009/94, bem como o art. 81, III, da Lei Orgânica 
do Município, com efeitos financeiros retroativos a 09/11/2012.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 187/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados, constantes abaixo, a serem gozadas a partir de 
01/07/2014:

Assessor Cargo Período Aquisitivo

ANGELA DE LUCA FONTANA Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01/04/2013 a 31/03/2014

ERALDO MALFACINI Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01/02/2013 a 31/01/2014

JORZOLINA FERNANDES DA SILVA Secretária da Presidência 01/03/2013 a 28/02/2014

POLIANA BANDEIRA GOMES Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01/03/2013 a 28/02/2014

RODRIGO SANDI Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01/03/2013 a 28/02/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 188/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos, constantes abaixo, a serem gozadas a partir de 01/07/2014:

Assessor Cargo Período Aquisitivo

CAMILA DOS REIS PENHA Assistente 
Legislativo 01/04/2013 a 31/03/2014

LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ Técnico em 
Informática 07/02/2013 a 06/02/2014

RENAN SANTOS ANDRÉ Vigia 01/03/2013 a 28/02/2014

JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA LEMOS Servente de 
Limpeza 01/04/2013 a 31/03/2014

MARIA ELENA C. ABREU DA SILVA Assistente 
legislativo 27/09/2012 a 26/09/2013

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY Auxiliar 
Administrativo 15/04/2013 a 14/04/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

TALISMÃ PEDRAS LTDA – EPP, CNPJ Nº 03.749.192/0001-
21, torna público que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, Licença de Operação – LO, N° 233/2001, 
RENOVADA até 01 de Maio de 2018, para atividade de  03.03 
– corte e acabamento / aparelhamento de rochas ornamentais,  e/
ou polimento manual ou semi-automático quando exclusivos. 
Localizada na João Bosco Fiório, S/N° – Marbrasa – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF:0994



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                                 DOM nº 4641 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

“PESSINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP”, CNPJ 

N° 01.902.868/0001-40, torna público que REQUEREU da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA por meio do 

protocolo Nº 30417/2013 a Licença de Instalação – LI e Licença de 

Operação – LO  para a atividade – 03.03  de Corte e Acabamento/ 

Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual 

ou semiautomático, quando exclusivos, localizada na Rodovia 

Engenheiro Fabiano Vivacqua, N° 1688, Safra, Cachoeiro de 

Itapemirim – ES.

NF:0995

COMUNICADO

MARCOS RONQUETI, CNPJ: 17.685.653/0001-54, torna público 

que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 

SEMMA a Licença de Instalação – LI, por meio do protocolo N° 

13956/2013 para a atividade N° 05.10 – Reparação, retífica ou 

manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 

mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 

pintura por aspersão incluído oficina mecânica,   Localizada na 

Rua Francisco Martins, Nº53 a 71,  – Amarelo – Cachoeiro de 

Itapemirim - ES

NF:0996

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de junho de  2014                                              DOM nº 4641 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


